
Banques, finances et assurances 879 

21.12 Banques à charte: recettes, dépenses, avoir des actionnaires et réserves accumulées pour pertes au 
31 octobre 1977-79 (en millions de dollars) (fin) 

Détail 1978 

Au terme de Tannée financière 
Avoir des actionnaires 
Bénéfices non répartis 
Fonds de prévoyance 
Capital versé 

Total, avoir des actionnaires 

Réserves accumulées pour pertes 

8.9 
3,416.5 

415.5 

3,840.9 

1,265.7 

8.7 
4,275.5 

449.5 

4,733.8 

1,446.0 

7.3 
5,128.4 

507.4 
5,643.2 

1,572.7 

'Sans les bénéfices et les pertes réalisés sur les titres du portefeuille-placements qui sont compris à la rubrique «Pertes non comprises dans 
les autres fraisd'exploitation». ^Comprend la réserve pour pertesfondéesur la moyenne des pertes sur cinq ans et les impôts autres 
que les impôts sur le revenu. ^Avant la déduction des impôts sur le revenu et des réserves pour pertes autres que celles comprises à 
la rubrique «Autres frais d'exploitation». ^Réserves pour pertes, générales et sur lesquelles l'impôt a été payé: nettes après les 
virements des réserves accumulées pour pertes aux bénéfices non répartis ou au fonds de prévoyance. *Part des gains de post-
acquisition de filiales non consolidés auparavant. 

21.13 Succursales^ des banques à charte, par province, au 31 décembre 1920-79 

Province ou territoire 

Terre-Neuve 
lle-du-Prince-Edouard 
Nouvelle-Ecosse 
Nouveau-Brunswick 
Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 
Colombie-Britannique 
Yukon et Territoires 

du Nord-Ouest 

Canada 

1920 

_ 
41 

169 
121 

1,150 
1,586 

349 
591 
424 
242 

3 

4,676 

1930 

_ 
28 

138 
102 

1,183 
1,409 

239 
447 
304 
229 

4 

4,083 

1940 

_ 
25 

134 
97 

1,083 
1,208 

162 
233 
172 
192 

5 

3,311 

1950 

39 
23 

144 
100 

1,164 
1,257 

165 
238 
246 
294 

9 

3,679 

1960 

71 
27 

173 
113 

1,427 
1,785 

234 
296 
394 
514 

17 

5,051 

1970 

114 
30 

202 
136 

1,524 
2,307 

310 
350 
521 
684 

21 

6,199 

1978 

137 
34 

235 
174 

1,619 
2,869 

354 
368 
698 
881 

36 

7,405 

1979 

143 
34 

245 
178 

1,617 
2,875 

363 
378 
720 
871 

31 

7,455 

'Les chiffres tiennent compte des sous-agences et des succursales secondaires au Canada qui reçoivent des dépôts au nom des banques qui 
les emploient. 

21.14 Succursales' des différentes banques à charte canadiennes, par province, au 31 décembre 1978 et 
1979 

Banque Province ou territoire 

Banque de Montréal 
La Banque de la Nouvelle-Écosse 
La Banque Toronto-Dominion 
La Banque Provinciale du Canada 
Banque Canadienne Impériale de Commerce 
La Banque Royale du Canada 
Banque Canadienne Nationale 
La Banque Mercantile du Canada 
Banque de la Colombie-Britannique 
La Banque Commercialeet 

Industrielle du Canada 
Nordbanque 
Banque Continentale du Canada* 
Banque Nationale du Canada 

Total 

Banque de Montréal 69 
La Banque de la Nouvelle-Écosse 34 
La Banque Toronto-Dominion 54 
La Banque Provinciale du Canada 1 
Banque Canadienne Impériale de Commerce 87 
La Banque Royale du Canada 101 
Banque Canadienne Nationale 6 
La Banque Mercantiledu Canada 1 

l.-P.-E. Que. Ont. 

1978 

37 
58 
4 

— 18 
20 

-

-
137 

Vlan. 

1979 

39 
59 
6 

— 18 
20 

-

1 

143 

1978 

5 
10 
2 
2 
9 
6 

-

-
34 

Sask. 

1979 

5 
10 
2 

— 9 
6 

-

2 

34 

1978 

34 
67 
10 

— 38 
84 

1 

-
235 

Alb. 

1979 

34 
68 
11 

— 38 
84 

1 

1 
7 

245 

1978 

26 
54 
8 

27 
27 
31 

1 

-
174 

C.-B. 

1979 

28 
54 

9 

— 26 
31 

1 

29 

178 

1978 

218 
92 

102 
297 
216 
230 
461 

2 

-
1,619 

1979 

223 
95 
98 

— 214 
228 

2 

2 
755 

1,617 

Yukon et 
T.N.-O 

1978 

489 
407 
543 

41 
772 
586 

26 
5 

-
2,869 

Canada 

1979 

492 
409 
546 

— 763 
587 

5 

5 
67 

2,875 

1978 1979 1978 1979 1978 1979 1978 1979 1978 1979 1978 1979 

71 
35 
55 

63 
44 

109 
102 

66 
47 
49 

110 
102 

124 
101 
111 

1 
199 
146 

132 
105 
116 

199 
148 

170 
106 
115 
3 

241 
209 

1 
1 

167 
110 
114 

229 
209 

5 
2 
3 

20 
6 

5 
2 
3 

15 
6 

1,240 
975 

1,000 
372 

1,736 
1,521 
494 
14 

1,262 
994 

1,009 

1,710 
1,524 


