Détait	1977	1978	1979	
Au terme de l'année financière Avoir des actionnaires Bénéfices non répartis Fonds de prévoyance Capital versé	8.9 3.416.5 415.5	8.7 4,275.5 449.5	5,128.4 507.4	
Total, avoir des actionnaires	3,840.9	4,733.8	5,643.2	
Réserves accumulées pour pertes	1,265.7	1,446.0	1.572.7	

*Sans les bénéfices et les pertes réalisés sur les titres du portefeuille-placements qui sont compris à la rubrique «Pertes non comprises dans les autres frais d'exploitation».

*Comprend la réserve pour pertes fondée sur la moyenne des pertes sur cinq ans et les impôts autres que els impôts sur le revenu et des réserves pour pertes autres que celles comprises à la rubrique «Autres frais d'exploitation».

*Réserves pour pertes, générales et sur lesquelles l'impôt a été payé: nettes après les virements des réserves accumulées pour pertes aux bénéfices non répartis ou au fonds de prévoyance.

*Part des gains de postacquisition de flitales non consolidés auparavant.

21.13 Succursales' des banques à charte, par province, au 31 décembre 1920-79

Province ou territoire	1920	1930	1940	1950	1960	1970	1978	1979
Terre-Neuve	_	3	-	39	71	114	137	143
lle-du-Prince-Édouard	41	28	25	23	27	30	34	34
Nouvelle-Écosse	169	138	134	144	173	202	235	245
Nouveau-Brunswick	121	102	97	100	113	136	174	178
Ouébec	1.150	1,183	1,083	1.164	1,427	1,524	1,619	1,617
Ontario	1,586	1,409	1.208	1.257	1.785	2,307	2,869	2,875
Manitoba	349	239	162	165	234	310	354	363
Saskatchewan	591	447	233	238	296	350	368	378
Alberta	424	304	172	246	394	521	698	720
Colombie-Britannique Yukon et Territoires	242	229	192	294	514	684	881	871
du Nord-Ouest	3	4	5	9	17	21	36	31
Canada	4,676	4.083	3,311	3,679	5,051	6,199	7.405	7,455

¹Les chiffres tiennent compte des sous-agences et des succursales secondaires au Canada qui reçoivent des dépôts au nom des banques qui les emploient.

21.14 Succursales¹ des différentes banques à charte canadiennes, par province, au 31 décembre 1978 et 1979

Banque	Province ou territoire												
		TN.		L-PÉ.		NÉ.		NB.		Qué.		Ont.	
	1978	1979	1978	1979	1978	1979	1978	1979	1978	1979	1978	1979	
Banque de Montréal La Banque de la Nouvelle-Écosse La Banque Toronto-Dominion	37 58 4	39 59 6	5 10 2	5 10 2	34 67 10	34 68 11	26 54 8	28 54 9	218 92 102	223 95 98	489 407 543	492 409 546	
La Banque Provinciale du Canada Banque Canadienne Impériale de Commerce La Banque Royale du Canada	18	18	9	9	38 84	38 84	27 27 31	26 31	297 216 230	214 228	41 772 586	763 587	
Banque Canadienne Nationale La Banque Mercantile du Canada	=	=	=	-	7	7	1	7	461	2	26 5	-5	
Banque de la Colombie-Britannique La Banque Commerciale et Industrielle du Canada	_		_	_	1	1	12	_	_	-	1	1	
Nordbanque Banque Continentale du Canada ² Banque Nationale du Canada	Ξ	=	-	- 2	Ξ	1	3		- 2	755	1	5	
Total	137	143	34	34	235	245	174	178	1,619	1,617	2,869	2,875	
	Man.		Sask.		Alb.		CB.	CB.	Yukon et T.NO.		Canada		
	1978	1979	1978	1979	1978	1979	1978	1979	1978	1979	1978	1979	
Banque de Montréal La Banque de la Nouvelle-Écosse La Banque Toronto-Dominion	69 34 54	71 35 55	63 44 48	66 47 49	124 101 111	132 105 116	170 106 115	167 110 114	5 2 3	5 2 3	1,240 975 1,000	1,262 994 1,009	
La Banque Provinciale du Canada Banque Canadienne Impériale de Commerce La Banque Royale du Canada	87 101	89 103	109 102	110 102	1 199 146	199 148	241 209	229 209	20	15	372 1,736 1,521	1,710	
Banque Canadienne Nationale La Banque Mercantile du Canada	6	ī	ī	1	2	2	I	1	=	-	494	14	